
This project has received funding from the European Union’s Horizon 2020 research and innovation programme under 

grant agreement No 818496. This document reflects only the author’s view and the Commission is not responsible for 

any use that may be made of the information it contains. 

Představení pilotních aktivit  

WORKSHOP “VELKÁ A OTEVŘENÁ DATA A INOVAČNÍ HUBY 

V ZEMĚDĚLSTVÍ, DOPRAVĚ A VENKOVSKÉM ROZVOJI”, 30. 1. 2020 



Cílem projektu PoliRural je zatraktivnění života 

ve venkovských regionech.  

 

Pomocí moderních technologií (text mining -

 znalostní uchopení dat, SW) a aplikovaného 

výzkumu (pilotní studie, living labs/evidence-

based approach), do kterého budou maximálně 

zapojeni lokální stakeholdeři (obyvatelé 

rurálních oblastí/zemědělci, samospráva, média 

a vědecká komunita – tzv. quadruple helix 

model), bude zhodnocen současný stav života 

na venkově, posouzena a navržena 

optimalizace účinnosti rurálních politik ve 

vybraných regionech v Evropě a v Izraeli. 

 

 

 

Co je PoliRural 



Projekt PoliRural je prvním projektem z programu 

H2020 financovaném Evropskou unií, který je 

koordinován z České republiky, konkrétně 

Českou zemědělskou univerzitou v Praze.  

 

Na projektu spolupracuje 36 partnerů 

z 16 evropských zemí a Izraele. Svým rozsahem se 

v současné době jedná o nejrozsáhlejší projekt 

koordinovaný českým subjektem.  

 

Poskytovatel: Evropská komise 

Program: Horizont 2020 (RIA) 

Doba řešení: 2019 – 2022 (3 roky) 

 

Co je PoliRural 



      Středočeský krajtion 

 

 

 

Partneři: NUVIT (vedoucí partner), ČZU, CCSS 
 



● Proč právě Středočeský kraj?  
 

Středočeský kraj je největší kraj v České republice (jak rozlohou 10 929 km²/ 14 % rozlohy České 

republiky, tak počtem obyvatel 1 377 000 obyvatel/12,86 % populace České republiky).  

 

Kraj nemá přirozené centrum. Centrem je Hlavní město Praha (samostatný kraj).  

 

Kraj je rozdělen na metropolitní oblast a periferní (rurální) oblasti, které mají často charakter 

vnitřní periferie (historické souvislosti). 

 

Specifická sídelní struktura s vysokým počtem malých obcí (1143 z celkového počtu 6250+ů z 

toho 1031 pod 2000 obyvatel), nákladná infrastruktura, včetně infrastruktury služeb.  

 
Špatně propojené póly růstu (“pragocentrismus”). 

 

 

Úvod 



 

 

 

Úvod 

Zdroj: Wikipedia 



 

● Top 3 výzvy 
 

1 - zachování tradiční sídelní struktury (a krajiny) - “k rozdrobeným obcím patří rozdrobená pole” 

Jak na atraktivní venkov (hlavně pro mladé “newcomers”)? Pomohou nám globální trendy 

(decentralizace/individualizace, desurbanizace)? 

 

2 - snižování vnitro-krajských disparit 

Co se stane po očekávaných socio-ekonomických změnách po přechodu na Průmysl 4.0 a 

Společnost 4.0 (práce z domova, samozaměstnávání; digitalizace; dojíždění/ 

infrastruktura)? 

 

3 - budování udržitelné infrastruktury pro zajištění well-beingu a resilience (včetně služeb) 

Je odpovědí Smart City/Smart Village koncept? A jak se měří kvalita života/ well-being? 
 

 

Úvod 



● Mise  
Hlavní ambicí pilotních aktivit je podpořit udržitelný rozvoj měst a obcí ve venkovských částech 

regionu/kraje a podpořit resilienci venkovských oblastí za pomoci moderních technologií/metod, 

zvýšit atraktivitu venkovských oblastí pro stávající populaci i nově příchozí, a přispět k tomu, aby 

byly policy-making procesy v této oblasti více efektivní a pružně reagovaly na současné problémy 

i nové výzvy.   

Úvod 



Úvod 

Zdroj: OSN 



● nejužší spolupráce s KS MAS SČK, MMR, MZe, TA ČR 

● LoS, Informovaný souhlas (zajištění bezpečnosti dat) 

● osobní setkání, telefonická a e-mailová komunikace, sociální sítě (FB)  

● informace o projektu přeloženy do českého jazyka  

● široké spektrum partnerů/stakeholderů (nejen zemědělci; gender) 

● značný zájem o zapojení se do projektu (zimní sezona?) 

● diskuze o definovaných výzvách/problémech a misi/poslání  

Partneři projektu 

No Pilot area Policy 

Rural Community Rural Newcomer 

Scientific TOTAL 

Female Male Female Male 

6 Czech Republic 4 1 2 1 0 5 13 



● Příprava materiálů v českém jazyce (výhradně v elektronické verzi) 

● Osobní setká(vá)ní 

● Další partneři (očekávané zapojení 30 osob) 

● Other stakeholders are asked for collaboration (in total, 30 stakeholders expected) 

● Diseminace výsledků a výstupů projektu PoliRural v návaznosti na “technologické pokroky” ve 

spolupráci všech českých řešitelů projektu (NUVIT, CCSS, ČZU)  

● Dotazníkové(á) šetření 

● Newslettery  

 

● Možné zapojení představitelů obcí (policy makers) v návaznosti na aktivity regionálního 

rozvoje/rozvoje obcí a měst (strategie, akční plány) dle konceptu Smart City/Villages/Regions 

 

 

Další kroky 



Zapojte se a spolupracujte, má to smysl! 

 

www.polirural.eu 
 

 

 

Lucie Nencková 

tel.: 608 165 645 

e-mail: lucie@isfor.ai 

Děkuji za pozornost! 

Za obrázky Středočeského kraje laskavě děkujeme KS MAS SČK. 

 

Kontakt 

mailto:lucie@isfor.ai


This project has received funding from the European Union’s Horizon 2020 research and innovation programme 

under grant agreement No 818496. This document reflects only the author’s view and the Commission is not 

responsible for any use that may be made of the information it contains. 


